
 

 

P a g .  1 | 5 
                             

 

 

 
Prot. n. vedi segnatura                                S. Elia Fiumerapido, vedi segnatura 

 

 
All’Albo On Line  
Al Sito Web dell’Istituto - Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 

 

DECRETO DS n. 187 del 21/01/2025 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. 

– Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 

ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 

merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.  

 

ASSUNZIONE IN BILANCIO. 

 

PROGETTO: MAESTRALIA 1 

CNP:  ESO4.6.A1.B-FSEPNLA-2024-13 

CUP:  H74D24001750007 

 

PROGETTO: MAESTRALIA 2 

CNP:  ESO4.6.A2.B-FSEPN-LA-2024-9 

CUP:  H74D24001760007   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

I. C.  SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0000350/U del 21/01/2025 15:42:01

II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

P a g .  2 | 5 
                             

 

 

VISTO il Paino Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025, aggiornamento a.s. 

2024/25, elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta del 30/10/2024, sulla base dell’atto di 

indirizzo del Dirigente scolastico ed approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 3 del 

31/10/2024; 

VISTO   il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 15/01/2024; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ ed in particolare la 

“Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)” che punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO  L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  

VISTO  La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA   la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 102 del 27/05/2024 avente ad oggetto: 

“Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono 

scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del 

Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 

Scuola” 2014-2020” ed in particolare l’Allegato 2 dove in sede di ripartizione delle risorse per 

potenziare le competenze di base, superare i divari territoriali e contrastare la dispersione scolastica, 

è assegnata a quota Istituzione scolastica la somma di € 64.440,00 previa adesione ad apposito avviso 

pubblico predisposto dall’Autorità di gestione del Programma nazionale. 

VISTO l’ Avviso pubblico prot. 136777 del 09/10/2024 di cui all’oggetto per l’adesione all’iniziativa 

didattica cd. “Agenda Nord” avviata con il DM 102/2024; 

VISTE le Delibere n.6 e 7/4 del Collegio Docenti, seduta del 30/10/2024 per l’assunzione al PTOF del 

progetto PN Agenda Nord “Maestralia”, rispettivamente nell’ambito della sotto-azione 

ESO4.6.A1.B e ESO4.6.A2.B; 

VISTE le Delibere n.6 e 7 del Consiglio d’Istituto, seduta del 31/10/2024  per l’assunzione al PTOF del 

progetto PN Agenda Nord “Maestralia”, rispettivamente nell’ambito della sotto-azione 

ESO4.6.A1.B e ESO4.6.A2.B; 

VISTA la candidatura n. 5190 presentata da questa Istituzione scolastica in data 04/11/2024 prot. 156377 per 

adesione all’iniziativa didattica di cui all'Avviso pubblico n. 136777 del 09/10/2024 relativo al D.M. 



 

 

P a g .  3 | 5 
                             

 

 

102/2024 c.d. "Agenda Nord" - Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 

regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-

2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare 

“Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA la nota di autorizzazione prot. n. 181969 del 13/12/2024 del M.I.M. - Unita di Missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Programma nazionale 2021-2027, avente ad oggetto i progetti 

presentati da questa Istituzione scolastica in risposta all’Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 

Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 per l’importo complessivo di € 64.365,00 come di seguito indicato: 

 Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPNLA-2024-13 - € 42.420,00; 

 Progetto ESO4.6.A2.B-FSEPN-LA-2024-9 - € 21.945,00; 

 

DECRETA 

 
 

di assumere in Programma Annuale, esercizio finanziario 2025, le risorse autorizzate nell’ambito delle azioni 

finanziate con Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B,ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto 

n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024,FSE+, Agenda 

Nord. 

OBIETTIVO SOTTO-

AZIONE 

PROGETTO CUP IMPORTO 

AUTORIZZATO 

ESO4.6 A1.B MAESTRALIA 1  

ESO4.6.A1.B-FSEPNLA-2024-13 
H74D24001750007 € 42.420,00 

ESO4.6 A2.B MAESTRALIA 2   

ESO4.6.A2.B-FSEPN-LA-2024-9 
H74D24001760007 € 21.945,00 

 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 

 

PROGETTO: MAESTRALIA 1 

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPNLA-2024-13 

CUP: H74D24001750007 

OBIETTIVO 

SPECIFICO: 

ESO4.6 

Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 

particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione 

generale e professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la 

mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+). 

AZIONE: 

ESO4.6.A1 

Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze di ambito 

spaziale e territoriale 

SOTTO-

AZIONE: 

ESO4.6.A1.B 

Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.), di cittadinanza e di ambito spaziale e territoriale per il I CICLO 



 

 

P a g .  4 | 5 
                             

 

 

TITOLO MODULO 
IMPORTO 

AUTORIZZATO 

MODULO A1.B/1 - Matematica  
49574 - Matematica Invalsi quinte gruppo 2 6.060,00 € 

MODULO A1.B/2 - Scienze   
49563 - Scoprire il corpo umano e l'energia delle stelle giocando a Minecraft 6.060,00 € 

MODULO A1.B/3 - Lingua inglese per gli allievi della scuola primaria  
49583 - corso di lingua inglese primaria capoluogo per preparazione certificazione linguistica e Invalsi gruppo 2 6.060,00 € 

MODULO A1.B/4 - Lingua inglese per gli allievi della scuola primaria 

49151 - F. Arpino ENGLISH A1corso di lingua inglese primaria capoluogo per preparazione certificazione linguistica e 
Invalsi 

6.060,00 € 

MODULO A1.B/5 - Lingua madre 
49576 - Creattori: competenze linguistiche in Italiano Vallerotonda e Sant'Elia 6.060,00 € 

MODULO A1.B/6 - Matematica 
49570 - INVALSI quinte 6.060,00 € 

MODULO A1.B/7 - Lingua madre  
49573 - corso di Italiano primaria capoluogo per preparazione Invalsi 6.060,00 € 

ESO4.6.A1.B - MAESTRALIA 1 42.420,00 € 

 

PROGETTO: MAESTRALIA 2 

C.N.P. ESO4.6.A2.B-FSEPN-LA-2024-9 

CUP: H74D24001760007 

OBIETTIVO 

SPECIFICO : 

ESO4.6 

Promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 

particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione 

generale e professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la 

mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+). 

AZIONE: 

ESO4.6.A2 
Rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita (Transizione digitale) 

SOTTO-

AZIONE: 

ESO4.6.A2.B 

Sviluppo e rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita (transizione digitale) per il 

I CICLO 

TITOLO MODULO 
IMPORTO 

AUTORIZZATO 

MODULO A2.B/1 - Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale  
49642 - Excel e Geogebra 5.295,00 € 

MODULO A2.B/2 - Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale  
49648 - audioguide e reel in lingua madre e straniera 6.060,00 € 

MODULO A2.B/3 - Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale  
49640 - Podcast e Storytelling 5.295,00 € 

MODULO A2.B/4 - Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale  
49586 - Interland - Educazione alle competenze digitali e civiche 5.295,00 € 

ESO4.6.A2.B - MAESTRALIA 2 21.945,00 € 

 

Il predetto finanziamento a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) dovrà essere iscritto in 

bilancio: 

 

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi 

sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la specifica sottovoce 

 PN 21/27 Agenda Nord FSE+ (liv. 3) 



 

 

P a g .  5 | 5 
                             

 

 

 

SPESE – Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in 

ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione 

 “Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-LA-2024-13, ESO4.6.A2.B-FSEPN-LA-2024-9 - Avviso Prot. 136777, 

09/10/2024,FSE+, Agenda Nord” (liv. 3); 

 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del 

medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di 

verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Nazario Malandrino 

firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato al 

D.L.vo 217/2017, art. 1, comma 1, lettera s.  
 

 
 


		2025-01-22T10:01:59+0100
	NAZARIO MALANDRINO




